АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД АРЗАМАС
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
______________ №_______

О проведении муниципального этапа
XVII Всероссийского профессионального конкурса

«Воспитатель года России -2026»

В соответствии с муниципальной программой «Развитие образования
городского округа город Арзамас Нижегородской области», утвержденной
постановлением администрации города Арзамаса от 24.12.2021 № 1808, в целях
выявления и поощрения талантливых педагогов образовательных организаций,
реализующих программы дошкольного образования, создания условий для
поддержки и распространения лучших образцов профессионального мастерства в
педагогической деятельности, демонстрации ресурсов и достижений системы
образования городского округа город Арзамас Нижегородской области, повышения
общественного статуса и значимости педагогических профессий:

1. Департаменту образования администрации городского округа город
Арзамас Нижегородской области (С.Г. Кондакова) совместно с муниципальным
казенным учреждением «Городской информационно-методический кабинет» (Т.И.
Малышева) (далее-МКУ «ГИМК») организовать и провести в период со 02 февраля
по 05 марта 2026 года муниципальный этап XVII Всероссийского профессионального
конкурса «Воспитатель года России-2026» (далее – муниципальный этап Конкурса)
в соответствии с порядком, разработанным департаментом образования
администрации городского округа город Арзамас Нижегородской области.

2. Утвердить положение о проведении муниципального этапа Конкурса
согласно приложению к настоящему постановлению.

3. Установить призовой фонд муниципального этапа Конкурса в размере

100000 рублей.
По результатам подведения итогов муниципального этапа Конкурса денежное

вознаграждение составляет:
1) победителю муниципального этапа Конкурса в размере 50 000 рублей;
2) победителю в номинации муниципального этапа Конкурса в размере 12 500

рублей.
4. МКУ «ГИМК» произвести выплаты денежного вознаграждения победителю

Конкурса и победителям в номинации Конкурса, определенным по результатам
подведения итогов муниципального этапа Конкурса.

5. Руководителям образовательных организаций городского округа город
Арзамас Нижегородской области, реализующих образовательные программы
дошкольного образования (далее – ДОУ), обеспечить подготовку и направление для
участия в муниципальном этапе Конкурса педагогических работников (воспитателей,
старших воспитателей) со стажем работы не менее трех лет.

6. Департаменту образования администрации городского округа город
Арзамас Нижегородской области (С.Г. Кондакова) обеспечить направление для
участия в региональном этапе Конкурса победителя муниципального этапа Конкурса.

7. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Арзамасские
новости», а также на официальном сайте администрации городского округа город
Арзамас Нижегородской области.

8. Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования.
9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации городского округа город Арзамас Нижегородской
области Р.В.Шершакова.

Мэр города Арзамаса А.А.Щелоков

Приложение
к постановлению администрации
городского округа город Арзамас

Нижегородской области
№__________ от _____________2026г.

Положение о муниципальном этапе
XVII Всероссийского профессионального конкурса

«Воспитатель года России-2026»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее Положение определяет цели, задачи, порядок организации

проведения муниципального этапа XVII Всероссийского профессионального
конкурса «Воспитатель года России -2026» (далее –Конкурс).

1.2. Организаторами муниципального этапа Конкурса являются департамент
образования администрации городского округа город Арзамас Нижегородской
области (далее - департамент образования), муниципальное казенное учреждение
«Городской информационно-методический кабинет» (далее - МКУ «ГИМК»)
совместно с Арзамасской районной организацией Общероссийского Профсоюза
образования (по согласованию).

1.3. Требования к участникам Конкурса: участниками Конкурса являются
педагогические работники образовательных организаций городского округа город
Арзамас Нижегородской области, реализующие программы дошкольного
образования (воспитатели, старшие воспитатели), со стажем педагогической работы
не менее трех лет.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА
2.1. Целями Конкурса являются:
 профессиональное и личностное развитие педагогов, работающих в

образовательных организациях, реализующих образовательные программы
дошкольного образования (далее - ДОО) на территории городского округа город
Арзамас Нижегородской области (далее – территория г.о.г. Арзамас);

 выявление и поддержка наиболее талантливых педагогов, распространение их
лучших практик на территории г.о.г. Арзамас;

 формирование позитивного общественного мнения о профессии педагога ДОО.
2.2. Задачи Конкурса:
- развивать и поддерживать творческую инициативу педагогических

работников ДОО, повышение их профессионального мастерства;
- способствовать распространению на территории г.о.г. Арзамас лучших

практик педагогических работников ДОО, в том числе инклюзивного образования,
практик в области педагогической диагностики, организации развивающей
предметно-пространственной среды.

3. ЭТАПЫ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА
3.1. Конкурс проводится в период со 02 февраля по 05 марта 2026 г.
3.2. Для участия в Конкурсе необходимо до 02 февраля 2026 г. направить в

МКУ «ГИМК» на адрес электронной почты gimk-arz@yandex.ru (в теме письма
необходимо указать «Воспитатель года») информационную карту с приложением
согласия на обработку персональных данных лица, информация о котором
содержится в информационной карте (приложение к Положению).

3.3. Муниципальный этап Конкурса проходит в три тура - первый, второй и третий
(финальный):

- 02 февраля – 13 февраля 2026 г. - первый тур;
- 16 февраля – 24 февраля 2026 г. - второй тур;
- 25 февраля – 05 марта 2026 г.– финальный тур Конкурса.
Все мероприятия Конкурса проходят в очном формате, кроме конкурсного

испытания «Видеоэссе».
3.2. По итогам первого тура выстраивается рейтинг участников в соответствии

с суммой набранных баллов.
3.3. До участия во втором очном туре допускаются участники, занявшие

первые 10 позиций в рейтинге по итогам первого тура.
3.4. До участия в третьем очном этапе допускаются участники, занявшие

первые 5 позиций в рейтинге по итогам второго очного этапа.
4. ОРГАНИЗАЦИОННЫЙ КОМИТЕТ КОНКУРСА

4.1. Для подготовки и проведения Конкурса формируется Организационный
комитет (далее – Оргкомитет). Оргкомитет:

mailto:gimk-arz@yandex.ru

направляет информацию о проведении Конкурса в образовательные
организации;

определяет конкурсные испытания;
 определяет сроки и место проведения Конкурса;
 информирует педагогическую общественность о результатах Конкурса.
4.2. Оргкомитет Конкурса вправе вносить дополнения и корректировки в

настоящее Положение об организации Конкурса с целью улучшения качества его
организации.

4.3. Состав Оргкомитета Конкурса:
- Малышева Татьяна Ивановна – директор МКУ «ГИМК» г.о.г. Арзамас;
- Атрошенко Наталья Юрьевна – ведущий специалист МКУ «ГИМК» г.о.г.

Арзамас;
- Ионова Юлия Константиновна - ведущий специалист МКУ «ГИМК» г.о.г.

Арзамас.
5. СОСТАВ ЖЮРИ КОНКУРСА

5.1. В состав жюри входят представители департамента образования, МКУ
«ГИМК», руководящие и педагогические работники ОО, победители, призеры и
призеры предыдущих профессиональных конкурсов «Воспитатель года России»,
общественных организаций.

5.2. Состав жюри муниципального этапа Конкурса определяется порядком
проведения Конкурса, разрабатываемым департаментом образования администрации
городского округа город Арзамас Нижегородской области.

6. КОНКУРСНЫЕ ИСПЫТАНИЯ
6.1. Конкурсные испытания, правила и условия их прохождения, определяются

порядком проведения Конкурса.
7. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ КОНКУРСА

7.1. Победителем Конкурса становится участник, набравший в финале
Конкурса наибольшую сумму баллов.

7.2. Финалисты, занявшие от 2 по 5 место, считаются победителями в
номинациях, определённых Оргкомитетом муниципального этапа.

7.3. Победитель Конкурса и победители в номинации получают грамоты
департамента образования, памятные подарки и денежное поощрение. Все остальные
участники Конкурса получают грамоты департамента образования участников
муниципального этапа конкурса.

7.4. Победитель Конкурса (или следующий за ним в рейтинге) направляется
департаментом образования на участие в региональном этапе XVII Всероссийского
профессионального конкурса «Воспитатель года России -2026».

8. ФИНАНСИРОВАНИЕ КОНКУРСА
8.1. Расходы по командированию участников Конкурса, членов жюри

осуществляются направляющими организациями.
8.2. Расходы по обеспечению проведения муниципального этапа Конкурса,

выплате денежных вознаграждений победителю и призерам Конкурса
осуществляются МКУ «ГИМК» из средств бюджета городского округа город
Арзамас, в рамках реализации основного мероприятия 1.4. «Реализация комплекса
мероприятий в области образования» подпрограммы 3 муниципальной программы
«Развитие образования городского округа город Арзамас Нижегородской области»,
утвержденной постановлением администрации городского округа город Арзамас
Нижегородской области от 21.12.2021г №1808.

8.3. Сумма и распределение денежных вознаграждений определяются
постановлением администрации городского округа город Арзамас Нижегородской
области.

8.4. Выплата денежных вознаграждений осуществляется на основании
приказа департамента образования администрации городского округа город Арзамас
Нижегородской области об итогах проведения муниципального этапа Конкурса в
течении двух месяцев после его издания.

Приложение 1
к положению о муниципальном этапе

XVII Всероссийского профессионального конкурса
«Воспитатель года России-2026»

.

Информационная карта участника
муниципального этапа XVII Всероссийского профессионального конкурса

«Воспитатель года России -2026»
1. Общие сведения

Ф.И.О. полностью
Дата рождения (день, месяц, год)

2. Работа
Место работы (наименование образовательной
организации, реализующей программы
дошкольного образования в соответствии с
Уставом)
Занимаемая должность
Общий трудовой и педагогический стаж
(полных лет на момент заполнения анкеты)
Аттестационная категория
Почетные звания и награды (наименования и
даты получения)

3. Образование
Наименование, год окончания учреждения
профессионального образования, факультет,
специальность, квалификация по диплому
Значимые авторские публикации (брошюры,
книги)

4. Профессиональные ценности
Девиз участника
Профессиональные и личностные ценности,
наиболее близкие участнику (заполняется
обязательно)

5. Материалы для размещения в публичном пространстве
Адреса в сети Интернет (блог, страницы
в социальных сетях и т.д.), где можно
познакомиться с участником и
публикуемыми им материалами (при наличии)
Ссылка на видеоэссе участника,
размещённое на личной странице
участника в социальной сети ВКонтакте

6. Контакты
Мобильный телефон

В Оргкомитет
муниципального этапа XVII Всероссийского

профессионального конкурса
«Воспитатель года России-2026»

от__________________________________
___________________________________,

(фамилия, имя, отчество в родительном падеже)

воспитателя / старшего воспитателя ___________
_____________________________________
_____________________________________
_____________________________________

(наименование образовательной организации
в соответствии с Уставом)

Согласие
на обработку персональных данных

Я, ____________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество)

даю согласие на участие в муниципальном этапе Всероссийского профессионального
конкурса XVII «Воспитатель года России-2026» и использование в некоммерческих
целях сведений, указанных в информационной карте участника, представленной
мной в Оргкомитет Конкурса, за исключением сведений Раздела 6 «Контакты», для
размещения в сети Интернет, буклетах и периодических изданиях, с возможностью
редакторской обработки.

«____» __________ 20__ г. _____________________
(подпись)